
Návod k obsluze 
Hlídač proudění

SI5000 
SI5001

70
40

56
 / 

03
 

08
 / 

20
10

CZ



2

Obsah
1 Bezpečnostní pokyny�������������������������������������������������������������������������������������������3
2 Použití z hlediska určení ��������������������������������������������������������������������������������������4

2.1 Oblast nasazení  ��������������������������������������������������������������������������������������������4
2.2 Popis funkce hlídání proudění �����������������������������������������������������������������������4

3 Montáž �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������5
3.1 Místo montáže �����������������������������������������������������������������������������������������������5
3.2 Rušivé vlivy v rozvodném systému ����������������������������������������������������������������6
3.3 Postup montáže ���������������������������������������������������������������������������������������������6

4 Elektrické připojení ����������������������������������������������������������������������������������������������7
5 Ovládací a signalizační prky ��������������������������������������������������������������������������������7
6 Uvedení do provozu a nastavení pro vodu ����������������������������������������������������������8

6.1 Změnit spínací bod (volitelné) �����������������������������������������������������������������������8
6.2 Vyvážení na vysoké proudění (High Flow) (volitelné) ������������������������������������9

7 Přídavné nastavení (volitelné) �����������������������������������������������������������������������������9
7.1 Vyvážení na nízké proudění (Low Flow) ��������������������������������������������������������9
7.2 Konfigurovat spínací výstup ��������������������������������������������������������������������������9
7.3 Provést znovu nastavení z výroby (Reset) ��������������������������������������������������10
7.4 Přístroj uzamknout / odemknout ������������������������������������������������������������������10

8 Chyba při vyvážení ��������������������������������������������������������������������������������������������10
9 Provoz���������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 11
10 Údržba ������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 11
11 Rozměrový výkres �������������������������������������������������������������������������������������������12
12 Technická data �������������������������������������������������������������������������������������������������12



3

CZ

Úvodní poznámka
• Postup v návodě je zobrazen znakem  ”►”: 

Příklad: ► Prověřte zda přístroj spolehlivě funguje
• Reakce na prováděcí postup bude vyznačena symbolem ”>” : 

Příklad: > LED 9 svítí

1 Bezpečnostní pokyny
• Před uvedením přístroje do provozu si přečtěte popis výrobku. Přesvědčte se o 

tom, že tento výrobek je bez omezení vhodný pro příslušné aplikace.
• Přístroj odpovídá příslušným předpisům a směrnicím EG.
• Nesprávné použití přístroje nebo použití neodpovídající jeho určení mohou vést 

k poruchám funkce přístroje nebo k nežádoucím následkům jeho aplikace. 
• Proto může montáž, elektrické připojení, uvedení do provozu, obsluhu a údržbu 

přístroje provádět pouze  autorizovaný odborný personál, vyškolený provozo-
vatelem zařízení.



4

2 Použití z hlediska určení
2.1 Oblast nasazení 
Přístroj hlídá proudění kapalných a plynných médií.

2.2 Popis funkce hlídání proudění
• Přístroj detekuje na kalorimetrickém měřícím principu rychlost proudění a spíná 

výstup: 
 - výstup je uzavřen, když médium proudí / výstup je otevřen, jestliže médium 
neproudí.

Toto platí pro přístroj ve stavu při dodání: výstup = spínač. V případě potřeby 
můžete přístroj přeprogramovat  na rozpínač (→7.2). Pak platí: výstup je 
otevřen, když médium proudí.

• Jestliže rychlost proudění stoupá, změní se spínací stav při dosažení spínacího 
bodu� 

• Jestliže rychlost proudění opět klesne, změní se spínací stav když je dosaženo 
hodnoty "SP mínus hystereze".
Hystereze se mění s rychlostí proudění a je podstatně ovlivněna nastaveným 
detekčním rozsahem. 
Obnáší 2...5 cm/s při nastavení 5...100 cm/s (= nastavení z výroby), zvyšuje se 
při vyšších rychlostech proudění.

• Standardní reakční doba přístroje je 1...10 s. Může být ovlivněna nastavením 
spínacího bodu:
 - Nižší spínací bod = rychlejší reakce při vzestupném proudění.
 - Vyšší spínací bod = rychlejší reakce při snižujícím se proudění.



5

CZ

3 Montáž
Procesním adaptérem je přístroj přizpůsobitelný na různá procesní připojení. 
• Adaptéry je nutno objednat jako příslušenství zvlášť. 

Správné usazení přístroje a těsnost připojení jsou zaručeny pouze za použití 
adapréru ifm.

• Pro malá průtoková množství je možno dodat adaptérové bloky ifm.

3.1 Místo montáže
Všeobecně

����

• Senzorová špička má být plně zaplave-
na médiem.

• Hloubka ponoru měřícího čidla: nejméně 
12 mm.

Doporučeno
• Při vodorovném průběhu trubek: montáž 

ze strany.
• Při kolmo probíhajících trubkách: 

montáž v trubce, kde médium stoupá.
Podmíněně je možná montáž
• Vodorovná trubka / montáž zespodu: 

jestliže je trubkový rozvod bez usazenin.
• Vodorovná trubka / montáž shora: 

jestliže je trubkový rozvod úplně zaplněn 
médiem.

Zabránit
• Senzorová špička se nesmí dotýkat 

stěn trubky.
• Montáž neprovádět v blízkosti výtoko-

vých trubek otevřených směrem dolů!



6

3.2 Rušivé vlivy v rozvodném systému
Zabudování do rozvodných trubek, ohybů, ventilů, redukcí a pod., vedou k 
rozvíření média.

 To vše ovlivňuje funkci přístroje.
Doporučení: Dodržovat vzdálenosti mezi senzorem a rušivými vlivy:

����������

��� ��������

� � � � � � � � � �
��������

�

���������

��� ��������

� � � � � � � � � �
��������

�

D = průměr trubky; S = rušivé vlivy

3.3 Postup montáže
 ► Zajistit, aby bylo zařízení během montážních prací bez tlaku.
 ► Zajistit, aby během montážních prací neunikalo v místě instalce žádné 
médium.

� � �

� � ��

 ► Namazat závit procesního připojení (1), adaptéru (2) a převlečné matice (3).
Pozor: Na špičku senzoru (A) se nesmí dostat mazací tuk.

 ► Našroubovat vhodný adaptér do procesního připojení.
 ► Nasadit hlídač proudění na adaptér a utáhnout převlečnou matici. Utaho-
vací kroutící moment 25 Nm. Přitom držet přístroj v požadované poloze 
nasměrování.



7

CZ

4 Elektrické připojení
Přístroj může být instalován pouze odborníky elektrotechnického oboru.
Řiďte se národními a mezinárodními předpisy pro instalaci elektrotech-
nických zařízení. 
Napěťové napájení podle

EN50178, SELV, PELV.
 ► Uvést zařízení do stavu bez napětí.
 ► Přístroj připojit následujícím způsobem:

��

�

�

�

� ��

��

��

� �

�

� ��

�

�

�

� ��

��

��

� �

A: SI5000 (p-spínající); B: SI5001 (n-spínající)
Barvy vodičových žil u kabelových zásuvek ifm:
1 = BN (hnědá), 3 = BU (modrá), 4 = BK (černá)

5 Ovládací a signalizační prky

��� ��������

� � � � � � � � � �
��������

�

� �

1: Provozní signalizace
• Zelené LED ukazují aktuální proudění (LED 0 až 9 reprezentují rozsah mezi stavem bez 

proudění a maximálním prouděním).
• Jedna svítící LED ukazuje polohu spínacího bodu (oranžová = výstup uzavřen, červená 

= výstup otevřen).
2, 3: Nastavovací tlačítka pro vyvážení a konfiguraci



8

6 Uvedení do provozu a nastavení pro vodu
(Pro jiná média než je voda → 7.1: Vyvážení na nízké proudění (Low Flow)).

 ► Připojit napájecí napětí.
 > Rozsvítí se všechny LED a krokově opět zhasínají. Během této doby je výstup 

uzavřen (pokud je přístroj konfigurován jako spínač). Tím se přístroj nachází v 
provozním módu.

 ► Nechejte v zařízení proudit normální proudění.
 ► Zkontrolovat zobrazení a určit další postupy.

1
��� ��������

� � � � � � � � � �

Nastavení z výroby je vhodné pro danou 
aplikaci. 

 ► Není nutné žádné další nastavení.

2
��� ��������

� � � � � � � � � �

Normální proudění je pod zobrazovacím 
rozsahem displeje.
2 možnosti nastavení: 

 ► Změnit spínací bod (→ 6.1).
 ► Provést vyvážení na vysoké proudění 
(High Flow) (→ 6.2).

3
��� ��������

� � � � � � � � � �

Normální proudění překračuje zobrazovací 
rozsah displeje (LED 9 bliká).

 ► Provést vyvážení na vysoké proudění 
(High Flow) (→ 6.2). 

Nastavení z výroby můžete provést kdykoliv znovu (→ 7.3).

6.1 Změnit spínací bod (volitelné)
Při nastavení z výroby leží spínací bod na LED 7. Změna má smysl v následu-
jících případech:
• Displej ukazuje příklad 2.
• Proudění silně kolísá nebo pulsuje.
• Pokud bude požadována rychlejší reakční doba přístroje  (nižší spínací bod = 

rychlejší reakce při vzestupu proudění, vyšší spínací bod = rychlejší reakce při 
klesajícím proudění). 

 ► Stlačit krátce tlačítko  nebo �
 > Spínací bod - LED bliká.
 ► Stlačovat tlačítko  nebo  tak často, jak je zapotřebí. Každé stlačení 
tlačítka posune LED o jednu pozici do zobrazeného směru.



9

CZ

Informace: Pokud nebude po dobu 2 s stlačeno žádné tlačítko, přejde přístroj s 
novou nastavenou hodnotou do provozního módu.

6.2 Vyvážení na vysoké proudění (High Flow) (volitelné)
Přístroj ustanoví stávající proudění jako normální proudění a přizpůsobí zobrazení 
displeje (všechny LED, kromě spínacího bodu, -LED svítí zeleně).

 ► Nechejte v zařízení proudit normální proudění.
 ► Stlačit a přidržet tlačítko �

 > LED 9 svítí, po ca. 5 s začně blikat.
 ► Tlačítko uvolnit.

Tímto je přístroj přizpůsoben na podmínky proudění. Přejde do provozního módu, 
displej by měl nyní ukazovat příklad 1.
Informace: Vyvážení ovlivňuje spínací bod: ten bude úměrně zvyšován  
(maximálně až k LED 7).

7 Přídavné nastavení (volitelné)
7.1 Vyvážení na nízké proudění (Low Flow)
Jestliže bude přístroj použit pro jiné médium než vodu, měli byste přístroj 
dodatečně přizpůsobit na minimální proudění. 
Pozor: Následující vyvážení může být provedeno pouze po vyvážení

na vysoké proudění (High Flow).
 ► Nechejte v zařízení proudit minimální proudění nebo se postarejte o to, aby 
bylo proudění zastaveno.

 ► Stlačte a přidržte tlačítko �
 > LED 0 svítí, po ca. 5 s začně blikat.
 ► Tlačítko uvolnit. Přístroj převezme novou hodnotu a přejde do provozního 
módu.

7.2 Konfigurovat spínací výstup
Přístroj je dodáván jako spínač. V případě potřeby můžete výstup přeprogramovat 
na rozpínací funkci.

 ► Stlačte tlačítko  nejméně po dobu 15 s.
 > LED 0 svítí, po ca. 5 s začně blikat.



10

 > Po 10 s bude zobrazeno aktuální nastavení: LED 5....9 svítí oranžově (= výstup 
je ve spínací funkci).

 > Po ca. 15 s blikají LED 0...4 oranžově. 
 ► Tlačítko uvolněte. Výstup je přeprogramován na rozpínač.

Pro nové přeprogramování: postup opakovat.

7.3 Provést znovu nastavení z výroby (Reset)
 ► Stlačte tlačítko  nejméně po dobu 15 s.

 > LED 9 svítí, po ca. 5 s začně blikat.
 > Po cca. 15 s blikají LED 0...9 oranžově. 
 ► Tlačítko uvolněte. Všechna nastavení budou uvedena zpět na nastavení z 
výroby:
 - pracovní rozsah: 5 ...100 cm/s pro vodu
 - spínací bod: LED 7
 - výstupní funkce: spínač
 - neuzamčen.

7.4 Přístroj uzamknout / odemknout
Přístroj je možno elektronicky uzamknout, aby se zabránilo neúmyslným chybným 
zadáním.

 ► V provozním módu stlačte současně obě nastavovací tlačítka po dobu 10 s. 
 > Zobrazení zhasne, přístroj je uzamčen nebo odemčen. 

Stav při dodání: neuzamčen.

8 Chyba při vyvážení
Jestliže vyvážení není možné, blikají všechny LED červeně. Poté přejde přístroj s 
nezměněnými hodnotami do provozního módu.
Možné příčiny / řešení

Chyby při montáži.  ► Přečíst kapitolu 3 Montáž. Prověřit zda 
byly splněny všechny postupy.

Rozdíl mezi maximálním prouděním a 
minimálním prouděním je příliš malý.

 ► Zvýšit rozdíl mezi těmito prouděními a 
pak znovu provést vyvážení.

Není dodržen sled vyvážení na vysoké 
proudění (High Flow) / nízké proudění (Low 
Flow).

 ► Oba procesy vyvážení provést znovu ve 
správném pořadí



11

CZ

9 Provoz
Po každém zapnutí napájecího napětí se rozsvítí všechny LED a opět krokově 
zhasínají (během této doby je výstup uzavřen, pokud je výstup konfigurován jako 
spínač). Poté je přístroj připraven k provozu.
Při výpadku nebo přerušení napájecího napětí zůstávají všechna nastavení 
zachována.

Provozní signalizace

� � � � � � � � � �

Sloupec zelených LED: Aktuální proudění je v 
rozpětí zobrazovacího rozsahu.
Zobrazení spínacího bodu (SP):
- oranžová LED výstup uzavřen
- červená LED: výstup otevřen

� � � � � � � � � �

LED 9 bliká: aktuální proudění je nad
zobrazovacím rozsahem.

� � � � � � � � � �

LED 0 bliká: Aktuální proudění je daleko pod 
zobrazovacím rozsahem.

Signalizace poruch

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � �

Zkrat ve spínacím výstupu:
Signalizace provozního stavu a červené LED-diody
střídávě svítí.
Jestliže je zkrat odstraněn přejde přístroj okamžitě 
opět do normálního provozního stavu.
Na displeji se objeví aktuální provozní zobrazení.

Zobrazení vypnuto OFF (AUS)
(nesvítí žádná LED):

Napájecí napětí je příliš nízké (< 19 V) nebo 
vypadlo.
Postarejte se o to, aby napájecí napětí bylo
správné.

10 Údržba
Doporučení pro údržbu: 

 ► Čas od času prověřit senzorovou špičku, zda na ní neulpívají usazeniny. 
 ► Očistit měkkým hadříkem. Pevně ulpívající usazeniny ( např. vápno) je možno 
odstranit běžnými prostředky na bázi octa.



12

11 Rozměrový výkres

22

1 2

3

11
3

60 65

14

7,7

45

50

27

63

M
12

x1
1: Sloupcové zobrazení LED
2: Nastavovací tlačítko
3: Přítahový kroutící moment 25 Nm

12 Technická data
Oblast nasazení�������������������������������������������������������������������������������kapalná a plynná média
Provozní napětí [V] �������������������������������������������������������������������������������������������19 ... 36 DC1)

Proudová zatížitelnost [mA] ��������������������������������������� 250; Ochrana proti zkratu, taktovaná; 
 zabezpečení proti přepólování / odolnost proti přetížení
Úbytek napětí [V] �����������������������������������������������������������������������������������������������������������< 2,5
Proudový odběr [mA]  �����������������������������������������������������������������������������������������������������< 60
Přípravná zpoždovací doba [s] ������������������������������������������������������10, opticky signalizována 



13

CZ

Kapalná média
Teplota média [°C] �����������������������������������������������������������������������������������������������  -25 ��� +80
Nastavovací rozsah [cm/s] ���������������������������������������������������������������������������������������3 ��� 300
Nejvyšší citlivost při rychlosti [cm/s]  ��������������������������������������������������������������������������3���100
Teplotní gradient [K/min]  �������������������������������������������������������������������������������������������������300
Plynná média
Teplota média [°C] �����������������������������������������������������������������������������������������������  -25 ��� +80
Nastavovací rozsah [cm/s] ���������������������������������������������������������������������������������200 ��� 3000
Nejvyšší citlivost při rychlosti [cm/s] ���������������������������������������������������������������������200 ��� 800
Přesnost spínacího bodu [cm/s] ���������������������������������������������������������������������������± 2���± 102)

Hystereze [cm/s] �����������������������������������������������������������������������������������������������������������2���52)

Reprodukovatelnost [cm/s] �������������������������������������������������������������������������������������������1���52)

Teplotní posuv (drift) [cm/s x 1/K] �����������������������������������������������������������������������������������0,13)

Reakční doba [s]���������������������������������������������������������������������������������������������������������1 ��� 10
Odolnost proti tlaku [bar] ���������������������������������������������������������������������������������������������������30
Teplota okolí [°C] �������������������������������������������������������������������������������������������������� -25 ��� +80
Druh ochrany ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������� IP 67
Ochranná třída��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������III
Odolnost proti rázům [g] �������������������������������������������������������� 50 (DIN / IEC 68-2-27, 11 ms)
Odolnost proti vibracím [g]����������������������������������������������20 (DIN / IEC 68-2-6, 55-2000 Hz)
Materiál pouzdra ����������������������������������������������������V4A / 316L / 1.4404; V2A / 304 / 1.4301; 

PC (Macrolon); PBT-GF 20; EPDM/X (Santopren)
Materiál, který je je v kontaktu s médiem ��������������������������������������������� V4A / 316L / 1.4404; 
 O kroužek: FPM 8 x 1,5 gr 80° Shore A
Elektromagnetická kompatibilita (EMC)
EN 61000-4-2 ESD:  �������������������������������������������������������������������������������� 4 kV CD / 8 kV AD
EN 61000-4-3 vf odolnost vůči záření:  ��������������������������������������������������������������������� 10 V/m 
EN 61000-4-4 skupiny impulsů: ������������������������������������������������������������������������������������ 2 kV 
EN 61000-4-6 vf odolnost vodičů:  �������������������������������������������������������������������������������� 10 V
1) podle EN50178, SELV, PELV;
2) pro vodu; 5...100 cm/s; 25°C (nastavení z výroby)
3) pro vodu;  5...100 cm/s; 10...70°C
Přístroj odpovídá normě EN 61000-6-2

Další informace na www.ifm.com/cz


	1 Bezpečnostní pokyny
	2 Použití z hlediska určení
	2.1 Oblast nasazení 
	2.2 Popis funkce hlídání proudění

	3 Montáž
	3.1 Místo montáže
	3.2 Rušivé vlivy v rozvodném systému
	3.3 Postup montáže

	4 Elektrické připojení
	5 Ovládací a signalizační prky
	6 Uvedení do provozu a nastavení pro vodu
	6.1 Změnit spínací bod (volitelné)
	6.2 Vyvážení na vysoké proudění (High Flow) (volitelné)

	7 Přídavné nastavení (volitelné)
	7.1 Vyvážení na nízké proudění (Low Flow)
	7.2 Konfigurovat spínací výstup
	7.3 Provést znovu nastavení z výroby (Reset)
	7.4 Přístroj uzamknout / odemknout

	8 Chyba při vyvážení
	9 Provoz
	10 Údržba
	11 Rozměrový výkres
	12 Technická data

